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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Становление в молодой республике

социально ориентированной экономики и соответствующих ей принципов

управления хозяйственными процессами, усиление позиций различных форм

собственности обеспечивают необходимость организации адекватной системы

финансового контроля, что является определяющим условием успешного

развития любого государства.

Эффективно организованный контроль способен влиять на результаты

хозяйственной деятельности экономических субъектов, укреплять отношения

собственности, обеспечивать финансовую безопасность страны.

Необходимо отметить, что нескоординированная трансформация

государственного экономического и, прежде всего, финансового контроля

оказалась неэффективной, поскольку ему присущ эпизодический

бессистемный ситуативный фрагментарный охват составляющих экономики

государства. Одними из главных недостатков действующей системы

государственного финансового контроля являются ее содержательная и

организационная раздробленность на отдельные изолированные звенья,

отсутствие единой методологической базы и технологии осуществления

государственного финансового контроля, общего информационного

пространства контрольных органов, а также дублирование деятельности

разных контролирующих органов.

Существенной проблемой является то, что государственный финансовый

контроль практически не выполняет предупредительно-профилактическую

(превентивную) функцию и является, как правило, лишь регистратором

нарушений, но не инструментом их предупреждения. Попытки отдельных

государственных органов исполнительной власти, уполномоченных

осуществлять контроль в сфере государственных финансов и рынка

финансовых услуг, в том числе специальных органов государственного
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финансового контроля, повысить эффективность системы контроля не дают

ожидаемого эффекта.

Государственный финансовый контроль любой страны должен стать

реальным механизмом защиты от угроз экономической безопасности, так как

финансово-кредитная система государства эффективно может работать только

при регулярном, жестком и действенном контроле. В этой связи актуальными

являются вопросы, касающиеся формирования в нашей стране эффективного

государственного финансового контроля, который бы функционировал как

целостная система, исключая при этом негативное влияние сугубо

ведомственного подхода.

Степень разработанности проблемы. В основе современных подходов к

формированию развития государственного финансового контроля лежат

фундаментальные исследования по управлению финансами следующих

зарубежных ученых: Дж. Гэлбрейта, Дж. Кейнса, Р. Коуза, А. Маршалла,

К. Менгера, Б. Мизеса, Г. Мюрдаля, Д. Норта, Дж. Сакса, Г. Стиглера,

Дж. Стиглица, М. Фридмена, И. Шумпетера и др.

Значительное влияние на развитие государственного финансового

контроля оказали исследования представителей англо-американской и

европейской школ, таких как: Х. Андерсен, Е.А. Аренс, М. Беккер, Л. Вейкарт,

T.Р. Вейрич, К. Друри, Дж. Лоббек, Дж. Майкселл, М. Паувер, Й. Петерсон,

Т.С. Пирсон, Ж. Ришар, Дж. Робертсон, Д.В. Уильямс, Д.В. Форсайт, Г.Г.

Чень, Н.Т. Чурик, М. Шеклтон.

Особое внимание необходимости сохранения системы государственного

финансового контроля в условиях радикального реформирования экономики

страны уделяется в работах российских ученых: С.Б. Абрамова, А.Г. Андреева,

С.А. Анесянца, С.А. Андрюшина, Т.В. Антиповой, Н.Г. Вовченко,

А.Е. Городецкого, А.Д. Жукова, В.Г. Ермилова, Т.А. Мезенцевой,

Д.В. Никольского, Н.Д. Погосяна, B.C. Соколова, А.Д. Соменкова,

С.В. Степашина, И.В. Фирулина, П.В. Черноморда, С.О. Шохина и др.

Ретроспективный обзор научных исследований свидетельствует о том,
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что проблему развития финансового контроля на макро- и микроуровне

рассматривали достаточно известные украинские ученые: В.Д. Базилевич,

И.В. Басанцов, С.В. Бардаш, Т.М. Боголиб, О.Д. Василик, Н.Г. Выговская,

Н.И. Дорош, И.К. Дрозд, В.Ф. Журко, Э.В. Калюга, Т.Д. Косова, С.Н.

Петренко, И.Б. Стефанюк, Л.А. Сухарева, Т.В. Федченко, И.Я. Чугунов, В.А.

Шевчук, А.А. Шпиг и др. Опубликованные ими научные работы посвящены

ключевым аспектам контроля, однако не дают исчерпывающей его

характеристики, адекватной потребностям и требованиям кризисной

экономики страны, находящейся в условиях сложной общественно-

политической обстановки.

Проблемам взаимодействия властных и предпринимательских структур

уделяли внимание многие ученые, среди которых: А.А. Байков,

В.Г. Варнавский, А.А. Владыкин, М.Б. Геррард, Л.Л. Гриценко,

С.Г. Дембицкий, Л.А. Жеребцова, Е.А. Махортов, А.С. Семченков,

С.Э. Приходько, А.А. Сушенцов, Л.А. Шарингер, В.В. Трухачев. Недостаточно

исследованными остаются проблемы организации государственного

финансового контроля, взаимодействия субъектов контроля (властных

структур) и объектов контроля (предпринимательских структур).

Рекомендации и научные разработки по управлению в сфере финансов,

их теоретическому и практическому решению изложены в работах таких

ученых, как: Е.М. Азарян, А.И. Барановский, А.П. Гетманец,

Л.А. Омельянович, А.А. Папаика, И.В. Сименко, Л.Г. Червова и др.

Анализ работ отечественных и зарубежных ученых указывает на то, что

для исследования государственного финансового контроля на разных уровнях

экономических систем, с одной стороны, существует значительная теоретико-

методологическая база, а с другой – назрела необходимость дальнейшей

системной разработки данной проблемы с учетом принципиально новых

условий хозяйствования.

Актуальность исследуемых в диссертации проблем рационализации

деятельности Счетной палаты, необходимость внедрения и адаптации
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международных стандартов INTOSAI, EUROSAI, применения комплексно-

системного подхода к формированию государственного финансового

контроля, улучшения систем управления качеством обусловили выбор темы

исследования, его цель и содержание.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

решение проблемы развития системы государственного финансового контроля

посредством обоснования концепции, базирующейся на принципах

децентрализации и стандартизации.

Достижение цели и реализация предложенной концепции исследования

обусловили необходимость решения ряда задач.

По специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит:

-аргументировать сущность государственного финансового контроля как

системы и определить проблемные аспекты классификации видов и функций

государственного финансового контроля;

-обобщить зарубежный опыт организации государственного

финансового контроля и определить направления его использования;

-обосновать возможные направления развития системы

государственного финансового контроля, а также взаимодействия

контролирующих органов и предпринимательских структур;

-определить стратегические направления реформы государственного

финансового контроля;

-выполнить аналитическую экспертизу, аудит соответствия

Государственного бюджета;

-провести аудит эффективности расходов Государственного бюджета на

экономическую деятельность;

-определить направления использования Европейской хартии местного

самоуправления как основы реформирования местных финансов и

финансового контроля;

-обобщить процедуры стандартизации внешнего государственного

контроля;
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-выявить проблемы внедрения международных стандартов

добросовестного управления государственными финансами в практику;

-разработать информационно-этическое обеспечение финансового

контроля на основе международных стандартов учета для государственного

сектора;

-установить проблемы и перспективы формирования единой системы

государственного финансового контроля при условии бюджетной

ответственности и прозрачности;

-разработать рекомендации по обеспечению транспарентности

деятельности органов государственного финансового контроля на основе

информационных технологий.

По специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством:

-разработать концепцию и направление реформирования механизма

взаимодействия властных и предпринимательских структур;

-предложить методический подход к анализу и оценке взаимодействия

субъектов и объектов контроля;

-разработать методический подход программно-целевого контроля

бюджетных программ с целью развития взаимодействия контролирующих

органов и предпринимательских структур.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

процессы развития государственного финансового контроля и

организационно-экономический механизм взаимодействия контролирующих

органов и субъектов предпринимательства.

Предмет исследования – теоретико-методологические основы и

прикладные аспекты по реформированию государственного финансового

контроля, а также финансово-экономические отношения властных органов с

предпринимательскими структурами.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с паспортами специальностей научных работников
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Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики: 08.00.10

– Финансы, денежное обращение и кредит; 08.00.05 – Экономика и управление

народным хозяйством.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют

концептуальные положения фундаментальных и прикладных научных работ

отечественных и зарубежных ученых в области теории систем, теории

институтов и институциональных изменений, теории управления,

макроэкономической теории, теории контроля. Методология исследования

основывается на синергетическом подходе к гармонизации интересов

государства, хозяйствующих субъектов и общества, что обусловлено

содержанием проблемы развития системы государственного финансового

контроля в направлении децентрализации и стандартизации.

Диссертация отражает логику реализации основных принципов

методологии: экстраполяции, историзма и эффективности.

В процессе исследования использовались сущностно-аналитический

метод, создающий элементную базу теоретического знания, и системно-

функциональный, раскрывающий концептуально-целостную модель

взаимосвязанного функционирования явлений и процессов на основе

выявления причинно-следственных, структурных, эволюционных связей, что в

совокупности позволяет обеспечить взаимное дополнение поисковых

возможностей различных исследовательских подходов.

Инструментально-методический аппарат. В качестве исследовательского

инструментария при выполнении диссертационной работы использовались

общенаучные и специфические методы научного познания, а именно:

диалектический, социально-исторический, систематизации и обобщения – с

целью исследования научной мысли относительно состояния разработанности

проблемы контроля; терминологический, лексико-семантический анализ – для

определения категориального аппарата «системный подход», «финансовый

контроль», «взаимодействие властных и предпринимательских структур» и

«государственно-частное партнерство».
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В качестве эмпирических методов использовались наблюдение,

мониторинг, трендовый анализ – для оценки динамики индекса

потребительских цен; корреляционно-регрессионное моделирование – с целью

формализации взаимосвязи между сбережением и ВВП, доходами населения и

ВВП, индексом промышленного производства и индексом цен; сравнительное

правоведение – для адаптации эффективной международной практики к

отечественным условиям.

Информационную и нормативную базу исследования составили

законодательные и нормативные акты в сфере государственного финансового

контроля, научная монографическая литература, отчеты Счетной палаты

Украины, Государственной финансовой инспекции Украины, Государственной

фискальной службы Украины, Государственной службы статистики Украины,

паспорта бюджетных программ Распорядителя Министерства социальной

политики Украины, решения Киевского городского совета и отчеты о ходе их

выполнения, электронные ресурсы.

Степень достоверности результатов осуществленного исследования

подтверждается достаточно обширным перечнем изученных научных работ

отечественных и зарубежных ученых, информационно-аналитических

материалов, информационных ресурсов сети Интернет. Обработка

информации осуществлялась с использованием современных компьютерных

технологий.

Концепция диссертации исходит из того, что развитие государственного

финансового контроля, создание предпосылок для повышения эффективности

использования государственных средств, усиление борьбы с проявлениями

фактов коррупционного характера возможны на основе применения

комплексно-системного подхода к формированию государственного

финансового контроля, осуществляемого высшими органами государства.

Данный подход предполагает: внедрение риск-ориентированной системы

контроля, адаптацию подхода к системно-ориентированному аудиту и

возмещение ущерба от упущенных финансов, переход к модели повышенной
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ответственности руководителей органов государственного и коммунальных

секторов. Подходом предполагается создание служб внутреннего аудита в

органах государственного и коммунального секторов, исполнение

Государственной финансовой инспекцией функций централизованного

внутреннего аудита, то есть постепенная замена инспектирования внутренним

аудитом.

Ожидаемые результаты реализации подхода должны лечь в основу:

совершенствования отечественного законодательства, регулирующего

функционирование системы государственного финансового контроля высшего

уровня; перехода от административной к управленческой культуре;

рационализации использования государственных финансов; усиления

финансовой дисциплины; профилактики и предупреждения неэффективного

использования государственных финансов; прозрачности деятельности

органов государственного и коммунального секторов; оптимизации системы

государственного финансового контроля.

Основные положения, выносимые на защиту.

По специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит:

1. Объективная необходимость совершенствования системы

государственного финансового контроля на разных уровнях иерархии, поиск

путей возможного их взаимодействия в современных условиях становления и

развития государства, потребность в пересмотре большинства теоретических и

практических положений актуализирует проведение фундаментальных

исследований и разработки научно обоснованных рекомендаций по их

организации и функционированию. При этом теоретические подходы

современных исследователей к содержанию дефиниции «финансовый

контроль», пониманию сущности государственного финансового контроля как

системы характеризуются отсутствием единства мнений по вопросу

обоснованности восприятия органов государственного финансового контроля

и надзора. Недостаток теоретических разработок в данной области

обусловливает необходимость развития системного подхода к
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государственному финансовому контролю, что позволит комплексно

исследовать систему субъектов, объектов и процедуры контрольного процесса.

2. Эффективность функционирования системы государственного

финансового контроля во многом зависит от решения проблем

реформирования высшего органа финансового контроля – Счетной палаты. В

настоящее время полномочия Счетной палаты не в полной мере

распространяются на независимые регулирующие органы; наблюдается

сужение сферы контроля над формированием доходной части

Государственного бюджета, финансовых ресурсов местного самоуправления.

Решение данной проблемы требует формализации институциональных

моделей функционирования высших органов финансового контроля на основе

изучения передового зарубежного опыта и обоснования направления его

внедрения в практику Счетной палаты, в результате чего удастся

скоординировать контрольные действия в рамках выполняемых функций.

3. Одобрение новой редакции Концепции государственного финансового

контроля до 2017 года (принята в октябре 2008 г.) не решило проблему

внешнего финансового контроля со стороны Счетной палаты с применением

государственного надзора и контроля в отношении субъектов, использующих

государственные финансы, а также системы внутреннего контроля

государственного сектора, включающей подсистему внутреннего аудита. В

тоже время принятая Главным контрольно-ревизионным управлением в 2009 г.

«Стратегия развития государственной контрольно-ревизионной службы на

период до 2015 года» (которая изменила функциональную составляющую

КРУ, переформатировав данный орган в Государственную финансовую

инспекцию) не имела научного обоснования конкретных стратегий

идентификации финансовых рисков государственных предприятий.

Вследствие нерешенности комплекса проблем возникла необходимость

разработки Концепции развития внутреннего государственного финансового

контроля в Украине (ВГФК), от которой зависит эффективность

сотрудничества Государственной финансовой инспекции с Европейской
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комиссией по борьбе с мошенничеством (OLAF) и специально

уполномоченными органами в странах-членах ЕС.

4. Несмотря на то, что проблемы понимания сущности, развития форм и

методов государственного финансового контроля находятся в центре

внимания ученых и практиков, институт внешнего ГФК в форме

государственного аудита не получил должного развития. В Украине, в отличие

от Российской Федерации, недостаточно развит такой методологический

инструмент государственного финансового контроля, как аудит стратегий

социально-экономического развития страны и ее регионов и обеспечения

национальной безопасности государства (стратегический аудит). Не

изученность проблемы в целом требует обоснования целесообразности

внедрения стратегического аудита как подсистемы государственного

финансового контроля с присущими ей системными элементами, что позволит

органам внешнего государственного контроля оценить все направления

использования бюджетных средств – от разработки проектов стратегического

характера до получения конечного результата.

5. Современное состояние результативности экспертно-аналитического

процесса, осуществляемого Счетной палатой Украины, не способствует

оптимизации основных направлений контрольной деятельности. В связи с

этим возникает проблема выявления степени влияния повышения качества

планирования в бюджетной сфере на проведение контрольных действий

относительно законности, целевого и эффективного использования

бюджетных средств. Установление опосредованной связи с расширением

комплекса методических инструментов возможно за счет применения

аналитической экспертизы и аудита соответствия ежегодно принимаемого

Закона Украины о Государственном бюджете и положениями других

нормативно-правовых актов. Решение данного вопроса способствует

выявлению рисковых операций использования бюджетных средств, факторов

влияния на эффективность и результативность бюджетных программ.

6. Укрепление финансовых основ местного самоуправления требует
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расширения собственных доходов местных бюджетов за счет части от

определенных общегосударственных налогов (НДС, налог на прибыль

предприятий). Значительный потенциал при формировании бюджета на

местном уровне имеют налоги на собственность, в частности налог на

недвижимость. Трансферты, предоставленные в распоряжение органов

местного самоуправления, должны стать их собственными ресурсами,

относительно которых они имеют полную свободу распоряжения. Решение

этой проблемы возможно путем внедрения Европейской хартии местного

самоуправления, а также усиления транспарентности и открытости самой

системы местного самоуправления, что предоставит стимулы городским и

районным администрациям для экономного расходования бюджетных средств

и результативности управленческих решений.

7. Различия в характеристиках объектов и среды контроля, субъективный

подход к выбору методического инструментария при проведении контрольных

мероприятий, дублирование функций органами государственного контроля –

все эти факторы свидетельствуют о наличии проблемы унификации

контрольных процедур и закрепления специализации субъектов контроля.

Одним из важнейших направлений ее решения является внедрение

Международных стандартов высших органов финансового контроля (INTOSAI

GOV 9100) и модели внутреннего контроля, разработанной Комитетом

организаций-спонсоров Комиссии Тредвея (COSO). Стандартизация

контрольно-аналитического процесса в органах государственного финансового

контроля, позволит получать подтверждение эффективности методов

превентивного контроля, станет основой при формировании интегрированной

структуры финансовой ответственности, степени использования информации

об управлении рисками, проявления контрольной функции относительно

принципа независимости в общественном секторе экономики, координации и

сотрудничества между высшими органами контроля и внутренними

аудиторами государственного сектора.

По специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным
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хозяйством:

8. В условиях глобализации необходимо на государственном уровне

координировать и концентрировать финансовые, трудовые и

интеллектуальные возможности бизнеса с целью создания социально

значимых объектов культуры, инфраструктуры, а также повышения уровня

жизни населения государства, что проявляется во взаимодействии властных и

предпринимательских структур. В международной практике данный вид

финансово-экономических отношений имеет достаточно высокую степень

эффективности, однако в теории, практике и украинском законодательстве

остаются спорными ряд вопросов о механизме такого взаимодействия,

особенно между бизнес-исполнителями бюджетных программ и

контролирующими органами. Раскрытие данного вопроса на

методологическом уровне предоставит возможность расширить теоретический

базис и построить концептуальную модель механизма взаимодействия

властных и предпринимательских структур, что составит основу проработки

проблемы контроля и анализа таких взаимоотношений.

9. Дальнейшее развитие отношений между властью и бизнесом

сталкивается с целой группой проблем: отсутствие должного опыта такого

партнерства, неразвитость законодательной и нормативной базы на всех

уровнях, ситуация политической и экономической нестабильности, отсутствие

механизма контроля и анализа таких взаимоотношений. Решение данной

проблемы возможно при разработке методического обеспечения в части


[…]

2017 – 2416486

2018 – 3455720
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Приложение Ж

Показатели эффективности взаимодействия органов власти и

предпринимательских структур власти в рамках Комплексной киевской

городской целевой программы

Программные мероприятия

(объем финансирования на

2015 г., тыс. грн.)

Фактический результат за первое полугодие

Показатели непосредственного результата

внедрение виртуального

бизнес-центра для получения

разрешительных документов

(100 тыс. грн.)

Функционирует Веб-портал

Содействие развитию

фирменной торговли,

открытию магазинов по

продаже продукции киевских

предприятий (1000 тыс. грн.)

Расширена сеть специализированных хлебных предприятий

торговли, расположенных в нестационарных помещениях, с начала

года установлено 133 объекта розничной торговли, 107 из которых

введены в эксплуатацию.

За январь-июнь 2015 году в г. Киеве открыто 5 заведений торговли по

продаже продовольственных товаров общей площадью 3,1 тыс. Кв. м,

5 предприятий торговли по продаже непродовольственных товаров

общей площадью 1,5 тыс. кв. м и 6 учреждений ресторанного

хозяйства на 156 посадочных мест, 94 объекта бытового

обслуживания. В отчетном периоде обработано 450 заявлений по

размещению площадок для питания у стационарных заведений

ресторанного хозяйства.

Популяризация продукции

киевских производителей, в т.

ч. путем обеспечения участия

в выставочных мероприятиях

(1152,5 тыс. грн.)

проведено 33 специализированные выставки, преимущественно

международные, организованные ООО «Киевский международный

контрактовый ярмарок», с участием 1556 субъектов хозяйствования.

Популяризация продукции киевских производителей происходила

путем участия в выставочных мероприятиях как в г.. Киеве, так и за

рубежом (Германия, Франция).

Усиление продовольственной

безопасности Создание

запасов продовольственного

зерна для нужд

хлебопекарных предприятий

г. Киева (514 000 тыс. грн.)

Для нужд г.. Киева в течение января-июня 2015 ООО «Столичная

мельница» закуплено 63,4 тыс.т продовольственного зерна (в т.ч.

пшеницы - 52,8 тыс.т, ржи - 10,6 тыс.т), по оперативным данным

произведено 48,4 тыс.т муки.

Поддержка создания и

развития бизнес-инкубаторов,

программ поддержки

стартапов, коворкинг-центров

(1000 тыс. грн.)

Всего действует 4643объекты инфраструктуры поддержки

предпринимательства (уменьшилось на 936 ед.), в т.ч .: 96 бизнес

центров, 11 бизнес-инкубаторов, 25 технопарков, 278 лизинговых компаний,

223 кредитных союза, 61 фонд поддержки предпринимательства, 1256

инвестиционных фондов и компаний, 316 инновационных фондов и

компаний, 700 информационно-консультативных учреждений, 212

общественных объединений предпринимателей, 142 бирже, 832 страховые

организации, 491 аудиторская фирма.

Заключены 84 договора с субъектами предпринимательства на

предоставление офисных, информационно-консультативных и

других услуг предоставлено более 9 тыс. консультаций.

Подготовка к реализации проекта устройства инновационного

городка «Polyteco Science City» на территории национального

технического университета Украины «Киевский политехнический

институт»
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Продолжение Приложения Ж

Показатели конечного эффекта
Проведение ежегодных
ярмарок для удовлетворения
спроса киевлян и гостей
столицы на товары для
садоводов, огородников и
фермеров; для школьников.
(40 тыс. грн.)

Проведения общегородской специализированная ярмарка для
садоводов и огородников, на котором работало около 200 торговых
точек, проводятся подготовительные работы по проведению
общегородского школьной ярмарки к новому 2015-2016 учебному
году.

Организация
соответствующей
профессиональной
подготовки, предоставления
безработным
единовременной выплаты
(35477,2 тыс. грн.)

В течение I полугодия 2015 такое обучение проходили 632
безработных, закончили его 522 человека, 449 безработных
зарегистрировались как субъекты предпринимательства.
Предоставлена одноразовая выплата помощи по безработице для
организации предпринимательской деятельности 551 безработному,
что на 27% больше по сравнению с соответствующим периодом
предыдущего года на сумму 12378,5 тыс. грн, что больше на 35,6%.

Проведение городских
форумов, семинаров и
круглых столов, презентации,
деловые встречи
(120 тыс. грн.)

Гос. фин. инспекцией проведено 203 заседания за круглым столом и
454 семинары, Городской и районные центры занятости провели 174
семинара.

Разработка, издание и
бесплатное распространение
справочников, брошюр
(печатных и CD), буклетов,
листовок
(250 тыс. грн.)

Повышение осведомленности предпринимателей по актуальным
вопросам предпринимательской. Распространено 1,6 тыс. печатных
изданий на налоговую тематику в количестве 156,8 тыс. экземпляров

Показатели непосредственных процессов связаны с характером функционирования,
административными процессами, требованиями к ним.

Уменьшение временных и
денежных затрат
предпринимателей в процессе
получения документов
разрешительного характера,
улучшения бизнес-климата.
(300 тыс. грн.)

упрощение перечня документации, предоставляемой субъектам
хозяйствования ПАО «Киевэнерго» и ОАО «АК« Киевводоканал »,
для получения технических условий на присоединение к сетям
(объектов) электро-, теплоэнергетики, водоснабжения и
водоотведения. Проведены изменения в законодательные и
регулятивные акты

Подготовка к проведению
Дня предпринимателя
(50 тыс. грн.)

Организационные мероприятия, освещение в прессе

Рост конкурентоспособности
субъектов малого и среднего
предпринимательства
(900 тыс. грн.)

разработка систем менеджмента качества в соответствии с
международными стандартами серии ISO 9000 на пяти предприятиях
г.. Киева и области, которая проводится Киевской торгово-
промышленной палатой

Подготовка с участием
промышленных предприятий
каталога
экспортоориентированной
продукции и его ежегодная
актуализация
(68 тыс. грн.)

Департаментом промышленности и развития предпринимательства
проводится сбор информации для формирования каталога
экспортоориетированной продукции, районными в г.. Киеве
государственными администрациями предоставлена информация о
производственных возможностей промышленных предприятий
районов для создания базы данных экспортоориентированной
продукции на 2015 год.

Проведение анализа ценовых
и технических характеристик
импортируемой
промышленной продукции.
Ежегодная актуализация
перечня новой
импортозамещающей
продукции.
(95 тыс. грн.)

Департаментом промышленности и развития предпринимательства
проводится сбор информации от промышленных предприятий о
возможностях производства импортозамещающей продукции.
Для содействия производству новой импортозамещающей продукции
Киевской Торгово-промышленной палатой подготовлены письма
Киевской таможни и на предприятия с соответствующей формой для
заполнения.
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Приложение К

Методический инструментарий программно-целевого контроля

предпринимательских структур

Приемы и

способы

Определение Технология осуществления

контрольных мероприятий

Контроля

Логический

контроль

Проверка осуществленных

хозяйственных операций на

предмет присутствия в них

логических несоответствий.

Выявление: нестандартных операций;

счетов и регистров,

несоответствующих Рабочему плану

счетов; разногласий в трактовке

хозяйственных операций; отсутствия

связи между расходами, доходами и

процессами.

Анкетирование Психологический вербально-

коммуникативный метод опроса,

в котором в качестве средства

для сбора сведений от

респондента используется

специально оформленный список

вопросов — анкета.

Формируется анкета для оценки

организационного и ресурсного

обеспечения, проводится опрос

управленческого персонала

предприятия, выделяются проблемные

аспекты выполнения бюджетной

программы.

Тестирование Метод психодиагностики,

использующий

стандартизованные вопросы и

задачи — тесты, имеющие

альтернативные ответы и

определенную шкалу значений.

Выбор теста — определяется целью

тестирования и степенью

достоверности и надежности теста.

Проведение тестирования

определяется инструкцией к тесту.

Интерпретация результатов

определяется системой теоретических

допущений относительно предмета

тестирования.

Формальная

проверка

Способ поиска в документах

противоречий в содержании

отдельного документа,

нескольких взаимосвязанных

документов, а также отклонения

от обычного порядка движения

ценностей.

Проводится внешний осмотр

документа, проверяется наличие в нем

всех необходимых реквизитов,

подписей, печатей, каких-либо

посторонних записей, пометок.

Арифметическая

проверка

Прием контроля, который

устанавливает правильность

расчета показателей, подсчета

итоговых сумм в документе как

по горизонтали, так и по

вертикали.

В формах промежуточных отчетов

контролеров обычно указывается

порядок расчета тарифов и расценок,

надбавок и премий, отчислений в

бюджет и внебюджетные фонды,

итоговых сумм по документу, в

котором выявлены ошибки, других

показателей.
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Продолжение Приложения К

Приемы и

способы

Определение Технология осуществления

контрольных мероприятий

Встречный

контроль

Сопоставление разных

экземпляров одного и того же

документа (например,

накладные, счета), разных

документов по одной и той же

операции (например, банковские

выписки, платежные документы,

акты сверки взаиморасчетов).

Экземпляры документов

находятся либо в разных

структурных подразделениях,

либо в разных организациях.

Проверяется правильное

отражения хозяйственной

операции, при этом разные

экземпляры имеют одно и тоже

содержание, показатели и дату.

Хронологическая

проверка

Рассмотрение документов по

датам (дням, месяцам), по

порядку размещения документов

в папках, по мемориальным

ордерам, отчетам, сведенным

накопительным ведомостям.

Выстраивание очередности

совершения операций для

выявления несогласованных по

дате и времени осуществления

взаимосвязанных операций

(например, запуск сырья в

производства раньше, чем его

закупка).

Взаимный

контроль

Сопоставление различных

документов (не только

бухгалтерских), прямо или

косвенно отображающих

проверяемую хозяйственную

операцию в рамках одного

предприятия.

Проверяется правильное

отражения хозяйственной

операции, при этом разные

экземпляры имеют одно и тоже

содержание, показатели и дату.

Например, сопоставление

ведомостей по оплате труда с

документами, являющимися

основаниями для расчѐтов

(личными делами сотрудников,

табелями учѐта рабочего времени,

путевыми листами и т. п.)

Мониторинг Систематический сбор и

обработка информации, которая

может быть использована для

улучшения процесса принятия

решения, а также, косвенно, для

информирования

общественности или прямо как

инструмент обратной связи в

целях осуществления проектов,

оценки программ или выработки

бюджетной политики.

Система сбора/регистрации,

хранения и анализа небольшого

количества ключевых (явных или

косвенных) признаков/

параметров, получаемых на

неразрывно примыкающих друг к

другу интервалах времени, при

описании финансовых операций

для вынесения суждения о их

легитимности и целесообразности.
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Продолжение Приложения К

Приемы и способы Определение Технология осуществления

контрольных мероприятий

Нормативно-

правовая проверка

Нормативная проверка — это

проверка содержания документа

с точки зрения соответствия его

действующим нормативным

актам, правилам.

Выявление незаконных по содержанию

документов, установление фактов

необоснованного списания затрат на

себестоимость продукции сверх

установленных норм, неправильного

применения ставки налога и т. п.

Хронометраж

работ

Способ изучения временных

затрат путем замеров и фиксации

продолжительности действий,

подлежащих выполнению.

Заключается в описании рабочей

системы, особенно, технологии

производства, метода и условий труда, а

также в определении относительного

количества, параметров влияния,

степени результативности и

фактического времени для отдельных

этапов рабочего процесса. Фактическое

время затем оценивают с целью

определения необходимого времени для

определенных этапов процесса.

Анализа

Коэффициентный

анализ

Соотношение отдельных

показателей и их комбинаций в

денежном или натуральном

выражении.

Производится деление различных

статей отчетности либо их комбинаций

друг к другу.

Горизонтальный

анализ (временной

или динамический)

Сравнение показателей текущего

периода с теми же показателями

прошлого периода или плана, то

есть наблюдение динамики или

выполнение плана (уменьшение

или увеличение значения

показателя во времени).

Производится деление фактического

показателя к плановому или к

показателю прошлого периода

Сравнительный

анализ

Сопоставление документов,

отображающих аналогичные

операции, что позволяет выявить

отклонения единичного

документа, необъяснимые

нормальным хозяйственным

процессом.

Выявляются различия в оформлении

однородных документов, якобы

выписанных в одной организации;

различия в характере упаковки

однородного сырья и материалов, якобы

приобретѐнных в одном месте;

различия плановых и фактических

показателей выполнения бюджетной

программы.

Вертикальный

анализ

(структурный)

Определение структуры

итоговых финансовых

показателей, с выявлением

влияния каждой позиции

отчетности на результат

выполнения бюджетной

программы в целом.

Общую сумму активов предприятия

(при анализе баланса) и выручку (при

анализе отчета о прибыли) принимают

за сто процентов, и каждую статью

финансового отчета представляют в

виде процентной доли от принятого

базового значения.