ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
АНГЕЛИНОЙ ИРИНЫ АЛЬБЕРТОВНЫ «ТЕОРЕТИКО-
МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ», представленной на получение научной степени
доктора экономических наук по специальности 08.00.10. – Финансы, денежное
обращение и кредит 08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством

Система государственного финансового контроля состоит из двух подсистем – внешней и внутренней. Главной задачей Высшего органа финансового контроля (ВОФК) является проверка эффективности расходования государственных средств согласно существующим правилам и законодательству. ВОФК должен быть независимым от организации, которую он проверяет, и должен быть защищен от внешнего влияния. Важно, чтобы методы аудита, которыми он пользуется, базировались на научных и юридических знаниях, а также чтобы аудиторы имели соответствующую квалификацию и моральную целостность. Лишь независимая внешняя функция государственного аудита (в сочетании с профессиональными кадрами и методологией) может гарантировать непредубежденное, надежное и объективное заключение по результатам аудита. INTOSAI предоставляет помощь Высшим органам финансового контроля, поддерживает обмен знаниями и опытом между ВОФК, а также является голосом ВОФК в рамках международного сообщества и оказывает содействие постоянному совершенствованию деятельности членов организации.

В данной диссертационной работе аргументированы, содержательно и наглядно сформированы концептуально-методологические подходы к трансформации государственного финансового контроля в современных условиях, что обуславливает выбор цели, задач и методов в процессе реализации повышения эффективности развития государственного финансового контроля в условиях трансформационных изменений.

Выходя из вышесказанного, тема Ангелиной И.А. является актуальной и своевременной. Работа докторанта Ангелиной И.А. посвящена разработке концептуально-методологических подходов развития государственного

финансового контроля. Структура диссертационной работы носит логический и последовательный характер. В ведении диссертационной работы аргументировано актуальность темы исследования, определенно цель и задачи исследования, объект и предмет, методы исследования, раскрыта научная новизна исследования и практическая значимость результатов, отмечен личный вклад автора.

В целом, разработкам диссертанта, которые приведены в автореферате, присуща определенная практическая ценность, научная новизна, актуальность и достоверность. Методические разработки исследования получили практическую апробацию на государственном уровне, а именно в деятельности Министерства финансов Донецкой Народной Республики, финансового управления администрации г. Донецка, Государственной организации высшего профессионального образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании дисциплины «Государственный финансовый контроль».

Диссертационная работа Ангелиной Ирины Альбертовны характеризуется научным стилем изложения. Разделы и подразделы исследования поданы в логической связи и последовательности.

Однако, рядом с позитивными моментами, обращают на себя внимание некоторые недостатки:

в соответствии с названием и содержанием исследования было бы целесообразным подать авторское определение терминов «финансовый внутренний контроль» и «финансовый внешний контроль»;

целесообразно указать на стр. 18 автореферата является разработкой автора рис. 1 «Система органов государственного финансового контроля и надзора», рис. 2 (стр. 20) «Формализация концептуальных основ развития ВГФК», рис. 3 (стр. 22) «Концептуальная модель механизма взаимодействия властных и предпринимательских структур», табл. 1 (стр. 23) «Элементы системы государственного финансового стратегического аудита», рис. 6 (стр. 27) «Принципы, стратегические цели и стратегические приоритеты INTOSAI», табл. 2 (стр. 28) «Система стандартов INTOSAI GOV», рис. 7 (стр. 31) «Баланс социально-

экономических интересов властных и предпринимательских структур»; табл. 4 (стр. 34) «Принципы обеспечения прозрачности в бюджетно-налоговой сфере», рис. 8 (стр. 35) «Концептуальная схема механизма оценки эффективности РЕФА», рис. 9 (стр. 37) «Блок-схема программно-целевого контроля деятельности предпринимательских структур, участвующих в реализации бюджетной программы»;

Исходя из содержания автореферата, диссертационная работа Ангелиной И.А. по теме «Теоретико-методологические основы развития государственного финансового контроля» является самостоятельным, законченным исследованием, которое решает важную научную проблему и по содержанию, уровню разработки теоретических положений, аргументированности и практической направленности выводов и разработок, взаимосвязью методических и прикладных вопросов отвечает нормативным требованиям, которые выдвигаются к докторским диссертациям, а ее автор Ангелина Ирина Альбертовна заслуживает присуждение научной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством.

Сведения о составившем отзыв:

Фамилия: Варакса

Имя: Наталия

Отчество: Геннадьевна

Ученая степень: доктор экономических наук

Ученое звание: доцент

Место работы: ФГБОУ ВО «ПГУ»

Должность: декан Финансового факультета

Контактные данные:

Адрес: 302020, г.Орел, Наугорское шоссе, 40,

Тел.: 89066638800,

E-mail: confer_2005@mail.ru

Личная подпись

Н.Г. Варакса